
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Seduta in data 28-12-2019 Atto n. 19

OGGETTO: ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE AZIONI PREVISTE DALLA

STRATEGIA DELL'AREA INTERNA "ALTO ATERNO-GRAN SASSO-LAGA"

DELLA REGIONE ABRUZZO  ADESIONE ED APPROVAZIONE STRATEGIA E

PATTI CONVENZIONALI - ALL. E)

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto, del mese di dicembre, alle ore 12:00, si è riunito il
Consiglio Comunale con l’intervento dei signori:

Minosse Gabriele P Marchetti Enzo P
Tondi Maurizio P Tiberii Marco P
Lanci Adelina P Di Stefano Salvatore P
Marini Ilaria P De Amicis Guerino P
Di Fortunato Domenico P Di Luigi Massimiliano P
Di Giandomenico Andrea P

P=Presenti n.   11 A=Assenti n.    0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

OSSERVATO:
che la Strategia Nazionale per le Aree Interne, così come definita nell'Accordo di-

Partenariato Nazionale, ha come obiettivo la promozione dello sviluppo sociale ed
economico ed il potenziamento dei servizi essenziali alla cittadinanza nelle aree interne
laddove è più evidente il processo di spopolamento demografico;
che il “Rapporto di Istruttoria per la Selezione delle Aree Interne d'Abruzzo” ha valutato-

positivamente le aree proposte dalla Regione Abruzzo;
che con D.G.R. n. 290 del 14 aprile 2015 la Giunta Regionale d’Abruzzo ha individuato-

quattro macroaree da includere nella Strategia per le Aree Interne: 1) Basso
Sangro-Trigno, 2) Valfino-Vestina, 3) Gran Sasso-Valle Subequana e 4) Valle Roveto-Valle
del Giovenco;
che con D.G.R. n. 613 del 26 settembre 2016 la Giunta Regionale d’Abruzzo ha operato-

una integrazione programmatica delle Aree Interne, individuando la nuova Area “Alto
Aterno-Gran Sasso-Laga”, successivamente integrata e riparametrata con D.G.R. n. 458
del 1° settembre 2017;
che nell'ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne sono disponibili risorse-

finanziarie previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali Europei, FSC 2014-2020,
Fondi regionali e dalle leggi di Stabilità 2014 e 2015 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147 art
1 e Legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1; Delibera regionale n.40 del 25 gennaio 2019)
e che la delibera CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015 definisce il riparto finanziario, la
governance, l’assistenza tecnica, la modalità di trasferimento e il monitoraggio;
che le Aree Interne sono destinatarie di risorse specificamente individuate nei singoli-

Programmi Operativi regionali nel rispetto delle modalità di attuazione della strategia
nazionale;

CONSIDERATO:
che i Comuni appartenenti all'Area Interna Alto Aterno-Gran Sasso-Laga, in stretta-

collaborazione con la Regione Abruzzo, il Comitato Nazionale Aree Interne ed i
competenti Ministeri, hanno elaborato una Strategia di Area, per il perseguimento degli
obiettivi strategici ivi pianificati e finalizzati al rilancio socio-economico e culturale
dell’Area medesima;
che la Strategia troverà attuazione attraverso un Accordo di Programma Quadro tra-

Stato, Regione ed il Comune capofila della medesima e conterrà gli interventi da attuare,
i soggetti attuatori, le fonti finanziarie e la copertura degli interventi, i cronoprogrammi
di realizzazione, i risultati attesi ed i relativi indicatori;
che l’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede la possibilità di stipulare Convenzioni tra-

Enti al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;
che lo strumento convenzionale, ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, è la forma associata-

più appropriata per il raggiungimento degli obiettivi da perseguire nell'ambito della
Strategia Nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese e per l’esercizio in forma
associata delle azioni previste nella Strategia dell'Area Alto Aterno-Gran Sasso-Laga;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



CONSIDERATO che, oltre alla Strategia della macroarea “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”, sono
stati definiti per il perseguimento degli obiettivi strategici ivi pianificati i seguenti schemi di
Convenzioni:
Convenzione per l’esercizio in forma associata delle azioni previste dalla Strategia dell’Area

Interna “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”, convenzione composta da n. 9 articoli e contenente
la Strategia medesima, allegate rispettivamente sub lett. A) e A.1);

Convenzione disciplinante la realizzazione di una Rete di Coordinamento delle Emergenze,

composta da n. 6 articoli, allegata sub lett. B);

Convenzione disciplinante la realizzazione di uno sportello per la gestione in forma

associata del Catasto, composta da n. 6 articoli, allegata sub lett. C);

Convenzione disciplinante la redazione del piano Intercomunale di Recupero e Messa in

Sicurezza del Patrimonio Edilizio, composta da 6 articoli, allegata sub let. D)

Convenzione disciplinante la realizzazione di un Servizio Associato per la Programmazione e

Progettazione “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”, composta da n. 6 articoli, allegata sub lett.
E);

ESAMINATI gli allegati schemi di convenzione per l’esercizio in forma associata delle azioni
previste dalla Strategia dell’Area Interna “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga” e ritenutoli meritevoli
di approvazione, in quanto idonei sotto il profilo tecnico-giuridico ad assicurare il
perseguimento degli obiettivi richiamati nella narrativa che precede;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del D.
Lgs. n. 267/2000;

SENTITO l'esito della votazione proclamata dal Presidente come segue: favorevole
all’unanimità, espressa per alzata di mano

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, della
quale costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

DI ADERIRE alla Strategia dell’Area Interna “Alto Aterno-Gran sasso-Laga” che si propone di
svolgere in modo associato e coordinato la promozione dello sviluppo sociale, economico e
l'incremento dei servizi essenziali alla cittadinanza;

DI CONVENZIONARSI con i Comuni di Campli (TE), Campotosto (AQ), Capitignano (AQ), Civitella
del Tronto (TE), Colledara (TE), Crognaleto (TE), Fano Adriano (TE), Montereale (AQ), Montorio
al Vomano (TE), Pietracamela (TE), Rocca Santa Maria (TE), Torricella Sicura (TE), Tossicia (TE),
Valle Castellana (TE), ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, per la gestione in forma
associata delle azioni previste dalla Strategia dell’Area Interna “Alto Aterno-Gran Sasso-Laga”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



DI APPROVARE lo schema di Convenzione disciplinante la realizzazione di uno sportello per la
gestione del servizio in forma associata del Catasto, allegato sub lett. E);

DI DARE mandato al Sindaco per la relativa sottoscrizione;

DI DARE ATTO che nell'ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne sono disponibili
risorse finanziarie previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali Europei, FSC 2014-2020,
Fondi regionali e dalle leggi di Stabilità 2014 e 2015 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147 art 1 e
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1; Delibera regionale n.40 del 25 gennaio 2019) e che la
delibera CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015 ha definito il riparto finanziario, la governance,
l’assistenza tecnica, la modalità di trasferimento ed il monitoraggio;

Il Consiglio comunale con separata votazione, il cui esito è proclamato dal Presidente come
segue: favorevole all’unanimità, espressa per alzata di mano

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del
D. Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 20-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 20-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 28-12-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 28-12-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 28-12-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


